In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amend). Cum causam, que super ec-
clesia sancti Nicholai de Neptun(o) inter dominum I(ohannem)e), Alban(ensem) epi-
scopum, ex una parte et ..f) abbatem de Criptaferrata5) [ex altera]g) vertebatur, nobis, 
B(enedicto), tituli sancte Susanne presbitero cardinali, dominus papa mandaverit 
audiendam, ..h) procurator episcopi pro parte sua contra abbatem coram nobis pro-
posuit, quod abbas et monachi de Criptaferrata privaverant administratione presbi-
terum ecclesie prenominate, quem ad representationem abbatis et monachorum iam-
dictus episcopus investiverat et instituerat pro persona in iamdicta ecclesia, et idem 
presbiter eidem ut suo episcopo fidelitatis more solito prestiterat iuramentum. Unde, 
cum predicta ecclesia de Neptun(o) sit prefato episcopo diocesana lege subiecta6), pe-
tebat restitui sacerdotem ad administrationem et personatum eti) uti) eidem episcopo 
de spiritualibus, monachis vero de temporalibus responderet. Yconomus vero monas-
terii econtra respondebat administrationem tam in temporalibus quam in spiritua-
libus et ecclesiam sepedictam ad monasterium tantummodo pertinere nec in aliquo 
episcopo teneri, cum sit ipsum monasterium Romane ecclesie speciale ac exemptum 
tam in capite quam in membris, quod probare per sua privilegia intendebat, que post 
multas induciasj) et terminos peremptorie sibi datos ad probandam suam intentionem 
ink) iudicio coram nobis exhiberek) non curavit. Dicebat tandem de longual) consue-
tudine abbatem et monachos habere potestatem in suism) ecclesiism) administratorem 
temporalium libere ordinare. Quod cum probare noluisset, idem yconomus post-
modum confessus fuit in nostra presentia, quod episcopus prefatumn) sacerdotem in 
supradicta ecclesia ad representationem abbatis et monachorum instituit et confir- 

127. a) Ioh(ann)i in den Rubrizellen (BN Paris, Lat. 4118, fol. 32v); Ioanni bei Bosquet und Migne. 
b) Am Rande: confir(mati)o.  c) Darnach s(anc)ti durchgestrichen.  d) Über der Zeile nachgetra
gen.  e) Darnach Arlb- durchgestrichen.  f) Fehlt bei Bosquet.  g) So Bosquet.  h) Fehlt bei 
Bosquet.  i–i) Migne: ut et.  j) inductas; indutias bei Bosquet und Migne.  k–k) Bosquet, Migne: 
coram nobis exhibere in iudicio.  l) Bosquet, Migne: longa.  m–m) Bosquet, Migne: ecclesiis suis. 
n) p(re)fac(er)e; praefatum bei Bosquet.

127. 1) Johannes, (K.-)B. von Albano 1199–1210/1211. Vgl. Maleczek, Papst und Kardinalskolleg, 
94f.; ders., Kardinalskollegium, 135. 
 2) S. Br. XIII 25 Anm. 7. 
 3) S. Nilo e S. Maria di Grottaferrata, Basilianer-Abtei, 18 km östlich von Rom. 
 4) S. Nicola in Nettuno (Prov. Rom). Vgl. Parenti, Grottaferrata, 446f. 
 5) Johannes (I.), 1204 und 1216 als Abt von Grottaferrata bezeugt. S. Haluščynskyj, Acta 
Inno centii, 269, Nr. 59; 469, Nr. 222. Vgl. Rocchi, Badia, 25. 
 6) S. Br. XIII 7 Anm. 3. 
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Register Papst Innocenz’ III.210

mavit. Nos vero visis et auditis allegationibus hincinde propositis et confessionibus 
utriusque partis dicimus presbiterum sepedictum restituendum ad administrationem 
et personatum ecclesie memorate.

Nulli ergo eto) ceterao) hanc paginam nostre confirmationisp) et cetera usque in-
cursurum.

Datum Lat(erani), II Kal. Septembris, anno XIIIo.

128 (130).
Innocenz III. trägt dem Bischof (Peter) von Paris auf, den päpstlichen Kaplan Ma
gister Peregrinus namens des noch jugendlichen päpstlichen Verwandten Benedikt 
in die Pfründe im Domkapitel von Paris einzuführen, deren Vergabe er dem Papst 
reserviert hat.

Lateran, 1210 September 13.

Reg. Vat. 8, fol. 31r–v <Nr. 125 bzw. 130>.
Bosquet 114, Nr. 130 = Baluze II 474, Nr. 130 = Migne, PL, 216, 317, Nr. 130. — Potth. Reg. 4077; 

Bréquigny, Table chronologique, IV 486.

..a) Episcopo Parisiensi1).

Adb) signandum devotionis affectumc), quam erga nos te non ignoramus habere, 
prebendam in ecclesia Parisiensi vacantem in manu propria reservasti, cuicumque 
vellemus, sicut per tuas nobis intimasti litteras, conferendam, habiturus gratissimum, 
si alicui de sanguine nostro conferri dignaremur eandem, quem ob nostram reveren-
tiam * et amorem honoraturum te asseris etd) sincerrissime dilecturum. Super quo 
liberalitatem tuam in Domino commendamuse) de tante devotionis indicio gratiarum 
tibi referentesf) actiones. Dignum itaque reputantes, ut de tuo munere tuo satisfiat 
affectui, prebendam ipsam dilecto filio Benedicto consanguineo nostro adolescen-
ti siquidem bone indolis, quem non minus signa virtutum, que in tenera videntur 
etate preludere, quam sanguis etg) caro nobis reddunt acceptum, duximus conceden-
dam sperantesh), quod tunc maxime prelibatam prebendam ordinatam esse gaudebis 
ad votum, cum per ipsum et ex ipso Domino concedente videbis tibi et ecclesie tue 
gratum provenire profectum. Quocirca fraternitatem tuam monemus per apostolica 
tibi scripta mandantes, quatinus dilectum filium magistrum Peregrinum, capellanum 
nostrum2), vice ac nomine prefati Benedicti ad eandem prebendam recipi facias in 

 o–o) Bosquet, Migne: omnino hominum liceat.  p) Bei Bosquet und Migne folgt: infringere vel ei. 

128. a) Fehlt bei Bosquet.  b) Am Rande zwei kurze schräge Striche; ferner längs des Briefes am 
Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.  c) Bosquet: effectum.  d) Darnach sincerrime 
durchgestrichen.  e) Bosquet, Migne: commendantes.  f) Bosquet, Migne: referimus.  g) Bos
quet, Migne: aut.  h) Bosquet: spectantes.

128. 1) Peter (II.) von Nemours, Sohn von Walter le Chamberlain, B. von Paris 1208–1219. Vgl. 
Bald win, Government, 440 und ad indicem. 
 2) Der päpstliche Kaplan Magister Peregrinus (Pellegrinus), der sich im September 1210 in päpst-
licher Mission wegen des Kriegszugs Kaiser Ottos bei König Philipp August aufhielt (BFW 10722),

* fol. 31v

5 

10

15

20

25

30

35

40

211

129 (131).
Innocenz III. trägt seinem Kaplan Magister Peregrinus auf, die Pfründe im Dom
kapitel von Paris, deren Vergabe der Bischof (Peter) von Paris dem Papst reserviert 
und die er seinem Verwandten Benedikt übertragen hat, in dessen Namen in Besitz 
zu nehmen.

(Lateran, 1210 September ca. 13).

Reg. Vat. 8, fol. 31v <Nr. 126 bzw. 131>.
Bosquet 115, Nr. 131 = Baluze II 474, Nr. 131 = Migne, PL, 216, 318, Nr. 131. — Potth. Reg. 4078; 

Bréquigny, Table chronologique, IV 486.

Magistro Peregrino, capellano nostro1).

Ad signandum devotionis [affectum]a), quam venerabilem fratrem nostrum ..b) 
Parisiensem episcopum2) erga nos non ignoramus habere, prebendamc) et cetera 
in eundem fere modum ut in alia usque profectumd). Unde ipsi per scripta nostra 
mandamus, ut te vice ac nomine prefati Benedicti ad eandem prebendam recipi faciat 
in canonicum et in fratrem et stallo chori ac loco capituli tibie) assignato de more te 
in corporalem eiusdem prebende possessionem inducat et inductum faciat eamf) pa-
cifice possidere. Nos enim eundem Benedictum ad ipsum oportunitate reperta dante 
Domino transmittemus. Quocirca discretioni tue per apostolicag) scripta mandamus, 
quatinus super hoc, quod ad te pertinet, exequaris.

Datum et cetera ut in aliah).

129. a) So Bosquet; s. auch Br. XIII 128 (130) S. 210 Z. 17.  b) Fehlt bei Bosquet.  c) Fehlt bei 
Bosquet und Migne.  d) Br. XIII 128 (130) S. 210 Z. 29.  e) Migne: ibi.  f) Fehlt bei Bosquet 
und Migne; s. Br. XIII 128 (130) oben Z. 2.  g) Bei Bosquet folgt: tibi.  h) Bei Bosquet und Migne 
folgt: per totum.

129. 1) S. Br. XIII 128 (130) Anm. 2. 
 2) S. Br. XIII 128 (130) Anm. 1. 

Briefe XIII/127 bis 129

canonicum et in fratrem eti) stallo inj) choroj) ac loco capituli sibi assignato de more 
ipsum in corporalem eiusdem prebende possessionem inducas et inductum facias eam 
pacifice possidere; nos enim eundem Benedictum adk) tek) oportunitate repertal) dante 
Domino transmittemus.

Datum Lat(erani), Idus Septembris, pontificatus nostri anno tertiodecimo.

 i) Fehlt bei Bosquet.  j–j) Bosquet, Migne: chori; s. auch Br. XIII 129 (131) unten Z. 20. 
k–k) Migne: ac ipsum.  l) Bosquet, Migne: recepta; s. jedoch Br. XIII 129 (131) unten Z. 22.